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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou jakosti podzemních a povrchových vod, které mají

vztah k zemědělsky vyuţívaným oblastem. Seznamuje se zdroji kontaminací ze zemědělství: hnojivy

statkovými a průmyslovými a pesticidy.

V zemědělské výrobě jsou v dnešní době pouţívány mnohé látky, které mají zajistit větší výnosy

kvalitních plodin. S rostoucí populací je aplikováno větší mnoţství různých druhů hnojiv, jejichţ

prostřednictvím jsou zlepšovány vlastnosti půdy a stimulován růst rostlin. Uţití těchto látek by pro

ţivotní prostředí neznamenalo tak velké riziko, pokud by byly dodrţovány všechny metodologické

pokyny.

Pesticidy jsou látky, schopné zaručit vysokou kvalitu a dostatečné mnoţství sklizně. Ačkoli mají řadu

negativních vlastností, jejich úloha v zemědělské produkci je nenahraditelná: chrání rostliny před

nejrůznějšími škůdci z řad rostlinné i ţivočišné říše.

V práci se zabývám sloţením, vlastnostmi a způsobem aplikace těchto látek. Rovněţ se zaměřuji na

jednotlivé prvky a sloučeniny v nich obsaţené, které jsou nejčastějšími kontaminanty ţivotního

prostředí: sloučeniny dusíku a fosforu, těţké kovy a pesticidy. Stručně objasňuji moţnosti šíření těchto

kontaminantů půdním a vodním prostředím a reakce v nich probíhající. V práci jsou dále popsány a

podloţeny daty z českých i zahraničních výzkumů nejčastější dopady, které mají tyto polutanty na

ţivotní prostředí, organismy a člověka. Závěrečné kapitoly věnuji moţnostem čištění vod od

konkrétních polutantů, dále obecné ochraně vodních zdrojů a legislativě České republiky spojené s

danou problematikou.
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Summary

This bachelor thesis deals with the quality of groundwater and surface water from areas that are

agriculturally used. Acquaints withs the sources of contamination from agriculture: manures and

industrial fertilizers and pesticides.

Nowadays many substances are used for agricultural production to ensure greater yields of quality

crops. With a growing population is used more different types of fertilizer to improve the soil and

stimulate plant growth.

Pesticides are substances capable of guaranteeing high quality and sufficient quantity of the harvest.

Although there are many negative features, their role in agricultural production is irreplaceable: it

protects plants from various pests from the plant and animal kingdom.

In the thesis I deal with the composition, characteristics and applications of these substances. I also

summarize the various elements and compounds contained in them, which are the most common

environmental pollution: nitrogen and phosphorus compounds, heavy metals and pesticides. Explains

the possibility of the spread of these contaminants in the soil and aquatic environments and ongoing

reactions. The most common impacts that these pollutants have on the environment, organisms and

humans are also described in the thesis. These impacts are based on data from Czech and foreign

research. The final chapters are dedicated to the possibilities of water purification from specific

pollutants, as well as the general protection of water resources and the legislation of the Czech

Republic connected with the issue.
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1. ÚVOD

Cílem bakalářské rešeršní práce je shrnout základní údaje o jakosti povrchových i podzemních vod v

zemědělsky vyuţívaných oblastech.

Hlavním důvodem, proč se zabývat otázkou jakosti přírodních vod, je zjištění, ţe zemědělská činnost

způsobuje změnu sloţení vod ve svém okolí a tím váţně ovlivňuje ekosystémy na tyto vody vázané.

Mnohé látky vyuţívané v zemědělství pro zvýšení výnosu i kvality pěstovaných plodin a jejich

ochrany proti nejrůznějším škůdcům jsou škodlivé niţším i vyšším organismům včetně člověka.

Práce se zaměřuje na vlastnosti těchto látek, jejich migraci, rezistenci, reaktivitu, na způsoby

odbourání těchto látek z prostředí, jakoţ i na moţnosti vyuţití vod, jejich čištění a ochranu.
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2. VODA V ZEMĚDĚLSTVÍ

Voda je důleţitou a nedílnou součástí krajiny. Je nutná k existenci ţivota flory i fauny. Vodní reţim do

značné míry určuje krajinný ráz a ovlivňuje vyuţití oblasti i její osídlení. Jelikoţ zemědělská půda

tvoří značnou část rozlohy naší republiky, je pochopitelné, ţe stav tohoto půdního fondu a jeho uţití

má velký vliv na vývoj krajiny a jejího vodního reţimu.

Zdrojem vody v našich klimatických, geomorfologických a geografických poměrech jsou pouze

dešťové a sněhové sráţky, (průměrný roční úhrn 738 mm- Jůva et al., 1981), coţ je pro úhradu všech

vodohospodářských potřeb státu dostačující. Je ovšem nutné dodrţovat patřičné hospodaření s vodou

bez plýtvání, znečišťování či jiného znehodnocování.

Zemědělství je významným odběratelem vody. Voda v zemědělství je vyuţívána především pro

závlahy pozemků a napájení dobytka. Jakost zemědělské vody se liší v závislosti na způsobu vyuţití:

pro napájení dobytka je podle Vyhlášky č. 117/87 Sb. zabývající se péčí a zdravím zvířat vyuţívána

přednostně pitná, popřípadě jiná zdravotně nezávadná voda. Pro závlahy je stanovení jakosti vody

sloţitější. Je totiţ nutné odlišovat hnojivé závlahy odpadními vodami od doplňkových závlah

povrchovými vodami. Určit optimální sloţení vody pro závlahy je poměrně komplikované, jelikoţ je

nutné respektovat několik faktorů: druh rostliny a její vývojovou fázi, klimatické a půdní poměry a

způsob a mnoţství závlahy, od kterých se pak konkrétní sloţení odvíjí. (Pitter, 2009). Voda pouţívaná

v zemědělství musí vyhovovat svým sloţením danému účelu vyuţití. Při pouţití vody svým sloţením

nevhodné můţe dojít k rozšíření choroboplodných zárodků a jiných škodlivých látek, zamoření půdy a

následnému ohroţení zdraví, onemocnění či úhynu rostlin, zvířat i obyvatelstva.
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3. KONTAMINANTY

Zemědělská činnost produkuje kontaminanty, mezi které patří především sloučeniny dusíku [N] a

fosforu [P], některé těţké kovy, pesticidy a organické sloučeniny.

3.1. Sloučeniny dusíku a fosforu

Fosfor a dusík patří mezi nejvýznamnější makrobiogenní prvky a jejich sloučeniny jsou významné v

přírodním koloběhu látek.

Ionty či organické sloučeniny obsahující N nebo P jsou však významnými kontaminanty podzemních a

zejména povrchových vod. Zdrojem těchto znečišťujících látek je nejčastěji hnojení, chov dobytka,

rozorávání luk a úniky ze septiků (Sharpley, 2001). Podle Banýra (1999) dochází při nevhodné

aplikaci dusíkatých a fosforečných hnojiv k přemnoţení vodních řas a k vytvoření ideálních podmínek

pro proces eutrofizace.

Dusík a jeho sloučeniny

Podle původu je moţné rozdělit N ve vodách na antropogenní a přírodní.

Podstatné zdroje N antropogenního původu jsou splaškové vody, odpady ze zemědělství, splachy ze

zemědělsky obdělávané půdy, která byla hnojena průmyslovými hnojivy, a některé průmyslové vody

(Pitter, 2009; Grünwald, 1999). Dusík přírodního původu pochází většinou z atmosferických sráţek či

z rozkladu rostlinných zbytků. (Jůva et al., 1977).

Dusík se ve vodách vyskytuje v různých formách: elementární, anorganicky i organicky vázaný.

Stabilita N a jeho sloučenin ve vodách je malá, v závislosti na oxidačně-redukčním potenciálu a

hodnotě pH podléhají mnohým biochemickým přeměnám (Pitter, 2009), jakými jsou například

biologická oxidace a redukce či nitrifikace (ev. denitrifikace), deaminace apod. Velké mnoţství těchto

procesů probíhá za účasti mikroorganismů, ať uţ jde o řasy, sinice či bakterie. Například na procesu

nitrifikace se podílejí bakterie, zejména rodu Nitrosomonas a Nitrocystis, které oxidují N na dusitany.

Na nitrifikační děje působí inhibičně některé organické látky, například fenoly, heterocyklické

sloučeniny, nedisociovaný amoniak, těţké kovy atp. (Grünwald, 1999).

Celkový N stanovený pro vodní prostředí je sumou anorganicky a organicky vázaného N.

Anorganicky vázaný dusík

Anorganický N je významným sumárním ukazatelem znečištění povrchových i odpadních vod.

Hlavními formami anorganicky vázaného N je dusík amoniakální N (NH3

+NH4

+
), dusitanový

(N-NO2
-
) a dusičnanový (N-NO3

-
).


[…]


(Portál veřejné správy České republiky, 2011)

Ochranné pásmo 1. stupně klade vyšší nároky na bezpečnost tohoto zdroje před znečištěním pomocí

přísnějších opatření. Do ochranného pásma 1. stupně mají povolený vstup jen kvalifikované osoby,

pozemek bývá oplocen a je označen nápisem „Ochranné pásmo vodního zdroje 1. stupně.

Nepovolaným vstup zakázán.“ V ochranném pásmu 1. stupně jsou povoleny jen aktivity související s

jímáním vody. Plocha uvnitř ochranného pásma je zatravněna a bez stromového porostu (Portál

veřejné správy České republiky, 2011).

Ochranné pásmo 2. stupně je stanoveno vně ochranného pásma 1. stupně pro zajištění větší ochrany

kvality i kvantity jímané vody. Je tvořeno souvislým územím, nebo menšími vzájemně oddělenými

plochami (Šráček, 2002).
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V pásmech obou stupňů ochrany je zakázáno provádět činnosti, které by mohly poškodit nebo ohrozit

vydatnost a jakost vodního zdroje.

Při vymezování ochranných pásem je třeba respektovat vlastnosti a dynamiku podzemní vody v

daném kolektoru a procesy v nenasycené zóně i na povrchu území. Konkrétně je nutné zohlednit

transport reálných i potenciálních kontaminantů prostředím sledovaného území, přírodní proudění

jímané podzemní vody a vliv čerpání na změnu proudění této vody (Skořepa, 2002). Ochrana vod

mimo kolektor je prioritou a je ţádoucí ji zabezpečit vyhlášením ochranného území.

9.2. Nitrátová směrnice

V roce 1991 byla Evropskou unií přijata Směrnice Rady 91/676/EHS o ochraně vod před znečištěním

způsobeném dusičnany ze zemědělských zdrojů, tzv. Nitrátová směrnice (Pitter, 2009). Je to evropská

směrnice chránící vodu podzemní i povrchovou před znečištěním dusičnany ze zemědělských zdrojů

(Kozlovská, 2002 in Múller, 2002). Základními poţadavky směrnice je sledování jakosti podzemních

a povrchových vod, vymezení oblastí, které jsou odvodňovány do vod dusičnany znečištěných nebo

znečištěním ohroţených (zranitelné oblasti). Dalším cílem je zpracování pravidel správných

zemědělských postupů při prevenci a ochraně vod proti znečištění dusičnany a vytvoření povinných

zásad hospodaření ve vymezených zranitelných oblastech (Kozlovská, 2002 in Múller, 2002). V České

republice je tedy realizace nitrátové směrnice rozdělena mezi Ministerstvo zemědělství, které ručí za

stanovení zásad správných zemědělských postupů, a Ministerstvo ţivotního prostředí, které je

odpovědné za stanovení zranitelných území a sledování kvality vod. Průběţným sledováním kvality

povrchových i podzemních vod se zabývá Český hydrometeorologický ústav. Stanovení zranitelných

oblastí se týká veškerých vod, tedy nejen těch určených pro pitné účely. Díky vymezení těchto oblastí

je moţné přijmout příslušná opatření pro sníţení úniku dusičnanů. Soubory ochranných opatření jsou

nazývány ve směrnici akčním programem a shrnují povinné zásady pro hospodaření v daných

oblastech.

Nitrátová směrnice (Směrnice Rady 91/676/EHS) se musí stát součástí legislativy všech členských

států, včetně nově přidruţených států Evropské unie (Klír et al., 2002 in Múller, 2002). Do české

legislativy byly principy nitrátové směrnice přeneseny § 33 zákona č. 254/2001 Sb. vodního zákona a

vymezení zranitelných oblastí bylo upraveno nařízením vlády č. 103/2003 Sb., kterým jsou stanoveny

zranitelné oblasti a upraveno pouţívání a skladování hnojiv a statkových hnojiv a střídání plodin v

těchto oblastech (Portál veřejné správy České republiky, 2011). Celková plocha zranitelných oblastí ve

výše zmíněném návrhu nařízení vlády je 36% rozlohy České republiky a činí tak 42,5% zemědělské

půdy (Prchalová et al., 2002 in Múller 2002).

Nitrátová směrnice chrání veškerou vodu v přirozeném prostředí bez ohledu na to, jakým způsobem je

vyuţívána, avšak jen z hlediska znečištění dusičnany. Naproti tomu ochranná pásma jsou zaměřena na

ochranu vod v konkrétním jímacím objektu či na konkrétním místě, nehledě na charakter moţného

znečištění (Prchalová et al., 2002 in Múller 2002). Proto je ţádoucí existence obou vzájemně se

doplňujících nástrojů ochrany vod.
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10. ZÁVĚR

Voda je významným přírodním zdrojem a vyţaduje tudíţ náleţitou ochranu. Tuto skutečnost je nutné

respektovat i při aplikaci agrochemikálií, které mohou způsobit její kontaminaci. V práci byl vytvořen

přehled jednotlivých látek, které ovlivňují jakost vodních zdrojů, a jejich dopady na ţivotní prostředí a

organismy. Zmíněny jsou konkrétní koncentrace polutantů, které je moţné porovnat s platnou

legislativou. Práce upozorňuje na faktory důleţité pro posouzení vlivu agrochemikálií na jakost

podzemních a povrchových vod.

Ačkoli je téma značně široké, a je tudíţ obtíţné komplexně ho pojmout v rámci bakalářské práce, bylo

po mě velmi zajímavé. Zejména proto, ţe se zabývá problematikou aktuální v mnoha zemích světa.

Jednotlivé části by jistě stály za rozvedení v rámci další práce. Samotnou mě nejvíce zaujala část

týkající se sloučenin N a procesů, kterým podléhají ve vodním prostředí.

Cílem bakalářské práce bylo shrnout základní informace o jakosti podzemních a povrchových vod,

které pocházejí ze zemědělsky vyuţívaných oblastí. Zadání práce bylo splněno.
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