Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Šímová Magdaléna (2011): Jakost povrchových a podzemních vod v zemědělsky využívaných oblastech. – MS. Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta. Praha.

Studentka práci zpracovala na Ústavu hydrogeologie, inženýrské geologie a užití geofyziky. Cílem práce kompilačního charakteru bylo popsat vliv zemědělského hospodaření na jakost vod.

Slečná Šímová ke zpracování práce přistupovala samostatně a odpovědně, se mnou probíhaly občasné konzultace. Je možné konstatovat, že práce splnila všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Studentka se seznámila se strukturou odborné práce, s prací s odbornou literaturou, se způsoby citace a přebírání dat a údajů. Rozšířila si i znalosti v oblasti ochrany životního prostředí a vodního hospodářství.

Mohu konstatovat, že studentka je schopna samostatné práce v geologii a životním prostředí na bakalářské úrovni, a že splnila stanovené požadavky. Doporučuji proto, aby byla předložená bakalářská práce přijata a ohodnocena známkou velmi dobře.

V Praze 3. září 2011

RNDr. Josef V. Datel, Ph.D.